
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение городской Думы 

от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога»

Проект подготовлен в целях приведения положений решения Думы города 
об установлении земельного налога в соответствии с нормами Налогового кодекса 
Российской Федерации.

Согласно изменениям, внесённым в главу 31 Налогового кодекса РФ1, 
с 01.01.2018 устанавливается упрощенный порядок предоставления налоговых льгот 
физическим лицам по имущественным налогам.

В частности налогоплательщики - физические лица освобождаются 
от обязанности одновременно с заявлением о предоставлении льготы предоставлять 
в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу.

В связи с этим настоящим проектом предлагается изложить раздел 6 
приложения к решению Думы города в новой редакции.

Предлагаемое изменение не окажет влияния на параметры бюджета.
Проектом решения предлагается установить момент вступления в силу 

вышеизложенного изменения -  с 1 января 2018 года.

Приложение: Информация о действующей и предлагаемой редакциях раздела 6 
приложения к решению городской Думы
на 1 л. в 1 экз.

Директор департамента финансов Е.В. Дергунова

« 30» /О 2017

Зайцева Ирина Ивановна 
тел. (3462) 52-22-44

1 Федеральный закон от 30.09.2017 № 286-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».



Приложение
к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакциях раздела 6 приложения к 
решению Сургутской городской Думы от 26.10. 2005 
№ 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога»

Действующая редакция Предлагаемая редакция

6. Порядок и сроки представления 
налогоплательщиками заявления о 
предоставлении льготы и документов, 
подтверждающих право на налоговые 
льготы

б.Порядок и сроки представления 
налогоплательщиками заявления о 
предоставлении льготы и документов, 
подтверждающих право на налоговые 
льготы

Налогоплательщики - физические 
лица представляют заявление о 
предоставлении налоговой льготы и 
документы, установленные 
соответствующим федеральным или 
региональным законодательством, 
подтверждающие отнесение лица к 
льготной категории, в налоговый орган 
по своему выбору, в течение налогового 
периода.

Налогоплательщики -  физические 
лица, имеющие право на налоговые 
льготы, представляют в налоговый 
орган по своему выбору заявление 
о предоставлении налоговой льготы, а 
также вправе представить документы, 
подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую 
льготу, установленные 
соответствующим федеральным или 
региональным законодательством, в 
течение налогового периода.


